1. Средние ориентировочные режимы экспозиции при прямой рентгенографии для рентгеновских аппаратов *

Таблица экспозиций для взрослых пациентов при прямой рентгенографии
	Органы пациента

(масса тела 75 кг, рост 175 см)
	Нормальная толщина объекта, см
	Фокус-ное расс-тояние, см
	Наличие растра

8:1
	Рекомендуемые установочные величины

	
	
	
	
	ЭУВ-2
	ЭУИ-3

	
	
	
	
	U, кВ
	q, мАс
	U, кВ
	q, мАс

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Череп (24x30см)

Заднепередняя проекция

Окружность черепа

Лицевой череп, сбоку

Мозговой череп, сбоку

Череп осевой

Пирамида височной кости

Пирамида височной части по Штенверсу

Придаточная пазуха носа

Нижняя челюсть

Грудная клетка (40x40см)

Переднезадняя проекция

I-IV ребра

VIII-XII ребра

Грудина

Грудина, сбоку

Ключица

Лопатка

Лопатка, сбоку

- Легкие

-Легкие и сердце сбоку

- Сердце

- Пищевод

Брюшная полость (18x24см)

Переднезадняя проекция

-Почки, мочевой, желчный пузырь

-То же сбоку

-Мочевой пузырь

- Мочевой пузырь, снимок по оси

-Рельеф желудка

-Наполнение желудка

-Желудок и кишечник (в положении лежа)

-Брюшная полость при беременности (прямой снимок)

- То же сбоку

Шейные позвонки (18x24см)

Переднезадняя проекция

I-III шейные позвонки

IV-VIII шейные позвонки

I-VII шейные позвонки сбоку

Позвоночник (30x40см)

Переднезадняя проекция

Верхний грудной позвонок

Нижний грудной позвонок

Грудной позвонок, сбоку

I-IV поясничные позвонки

То же, сбоку

То же, косой снимок

V поясничный позвонок

То же, сбоку

Таз (24x30см)

Переднезадняя проекция

-Таз, бедро

-Крестец и копчик

-То же сбоку

Руки (24x30см)

Переднезадняя проекция

Плечевой сустав

То же осевой

Плечо,  сбоку

Локоть

То же сбоку

Предплечье

Предплечье сбоку

Лучезапястный сустав

То же сбоку

Кисть

То же сбоку

Пальцы

Ноги

Шейка бедра сбоку

Бедро, верхняя часть

Бедро, нижняя часть

Коленный сустав

То же сбоку

Суставная щель без экрана

Коленная чашечка осевой

Голень

То же сбоку

Голеностопный сустав

То же сбоку

Пяточная кость сбоку

То же осевой

Плюсна

Стопа сбоку

Плюсна

Пальцы стопы


	19

16

16

22

17

17

22

11

20

21

21

30

14

17

14

21

30

21

28

19

27

21

21

22

22

22

32

28

13

13

12

18

21

30

19

27

22

22

33

20

19

33

11

11

8

6

8

6

7

4

6

3

6

2

22

13

12

12

10

12

7

11

9

9

7

7

10

5

7

6

3
	100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

150

150

200

70

100

100

100

100

70

70

100

100

100

100

100

150

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
	+
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+
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-

-
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-

-
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-

-

-

-

-

-

-

-
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	69

63

63

83

76

69

69

57

69

69

63

63

63

63

63

76

83

91

71

63

76

69

69

76

76

83

91

100

63

69

63

69

76

76

69

76

76

76

83

69

76

83

63

63

57

57

57

63

63

57

57

52

52

48

76

76

76

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

52
	40

25

25

60

60

60

60

25

25

60

40

60

15

20

60

10

15

15

25

40

80

80

80

15

15

40

40

40

40

25

15

25

40

60

50

100

60

60

100

40

50

80

15

15

20

15

20

40

40

20

40

20

40

20

60

40

25

25

20

64

25

20

15

25

15

10

25

25

40

32

20
	69

63

69

83

76

69

69

57

69

76

69

69

69

69

69

76

83

91

83

63

76

69

69

76

76

83

91

100

63

69

63

69

76

76

69

76

76

76

83

69

76

83

63

63

57

57

57

-

-

-

-

-

-

-

76

76

75

57

57

-

57

57

57

57

57

57

57

-

-

-

-
	20

15

15

30

30

30

30

15

15

30

20

20

8

10

20

8

10

6

8

20

40

40

50

8

8

15

20

20

20

15

8

15

20

20

25

60

30

30

60

20

20

40

10

10

10

8

10

-

-

-

-

-

-

-

30

20

10

15

10

-

10

10

8

12

8

5

15

-

-

-

-


Техника " жесткого излучения (при повышенных напряжениях)

	Череп (24x30см)

Заднепередняя проекция

Грудная клетка (40x40см)

Заднепередняя проекция

Легкие 

Легкие, сердце, сбоку

Желудок (18x24см)

Заднепередняя проекция

Пищевод

Рельеф желудка

Желудок и кишечник

Брюшная полость (24x30см)

Переднезадняя проекция

При беременности, прямой снимок

При беременности, боковой снимок

Таз (30x40см)

Переднезадняя проекция

Измерение таза

Поясничный отдел позвоночника, стоя

То же сбоку
	19

21

30

28

22

22

32

28

20

20

30
	100

150

150

70

70

100

100

100

150

150

150
	+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+


	112

112

125

112

112

112

112

112

100

100

112
	15

4

6

10

10

15

20

25

25

25

80
	112

112

112

112

112

112

112

112

100

100

112


	10

2

6

6

6

8

12

15

15

15

50


Таблица экспозиций для детей разного возраста при прямой рентгенографии.

	Органы пациента
	Возраст, годы
	S, см
	Фокусное расстояние, см
	Растр

8:1
	Рекомендуемые установочные величины

	
	
	
	
	
	ЭУВ -2
	ЭУИ -3

	
	
	
	
	
	U,кВ
	q,мАс
	U,кВ
	q,мАс

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ЧЕРЕП

Заднепередняя проекция

Боковая проекция

ГРУДНАЯ КЛЕТКА

Переднезадняя проекция

Боковая проекция

ПИЩЕВОД-ЖЕЛУДОК

Заднепередняя проекция (лежа)

Боковая проекция (лежа)

ТОЛСТАЯ и ТОНКАЯ КИШКИ

Заднепередняя проекция (лежа)

Боковая проекция (лежа)

ПОЗВОНКИ ШЕЙНЫЕ

Переднезадняя проекция

Боковая проекция

ПОЯСНИЧНЫЕ ПОЗВОНКИ

Переднезадняя проекция

Боковая проекция

ОБЗОРНАЯ МОЧЕВОЙ СИСТЕМЫ, БРЮШНОЙ ПОЛОСТИ

Переднезадняя проекция

Заднепередняя проекция

Боковая проекция

ТАЗОБЕДРЕННЫЙ СУСТАВ
	до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14

до 0,5

0,6-2

3-7

8-14


	12x15

15x20

15x20

20x24

12x15

15x20

15x20

20x24

15x15

20x22

20x24

34x35

17x23

21x30

35x40

40x40

10x10

12x15

15x15

20x20

10x10

12x15

15x15

20x20

9x12

13x18

13x18

20x20

9x12

13x18

13x18

20x20

10x12

10x12

12x18

14x18

10x12

10x12

12x18

14x18

9x12

12x24

12x24

15x40

9x12

12x18

12x24

15x40

12x18

18x24

18x24

24x24

12x18

18x24

18x24

24x30

12x18

18x24

18x24

24x30

9x12

12x18

18x24

18x24
	100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
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100
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100
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100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
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+
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+

+

+

+

+

+
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	50

60

63

63
50

50

60

60

57

57

69

76

63

63

76

76

60

63

70

80

60

63

70

80
60

63

70

80

70

76

80

83

50

63

69

76

50

60

60

70

50

69

69

76

50

69

76

83

52

63

63

69

52

63

63

69
57

63

69

76

50

63

76

76
	15

20

20

25
12

15

20

25

5

7

10

10
10

8

10

24

5

5

6

8

6

8

12

16
10

12

14

24

5

6

8

12

17

20

25

25

20

20

30

50

15

30

60

72

17

20

40

72

15

30

40

60

15

30

40

60
20

40

40

90

11

24

30

40
	50

60

63

69
50

50

60

63

57

57

69

76

63

63

76

76

60

63

70

80

60

63

70

80

60

63

70

80

70

76

80

83

50

60

60

70

50

60

60

70

50

69

69

76

50

69

76

83

52

63

63

69

52

63

63

69
57

63

69

76

50

63

76

76
	8

12

12

15
7

8

12

15

4

5

6

8

8

6

8

14

3

3

4

5

4

5

8

10

6

8

11

12

3

3

5

8

10

10

13

20

10

10

15

25

10

20

40

40

10

12

25

40

8

15

20

30

8

15

20

30

10

20

20

45

6

12

15

20


Примечание: * 1. При проведении рентгенографических исследований, без использования отсеивающего растра (в случае, где он указан), мАс устанавливаются 50% от указанного номинала. 

2. Таблицы режимов экспозиций взяты из монографии Медицинская рентгенология: технические аспекты, клинические материалы, радиационная безопасность./ Под ред. Профессора Р.В. Ставицкого - МНПИ, 2003

